1 sq. ut <in comitio> esset *Bergk*, ut coiret *Mue dubitanter*, ut <ad>esset *Sp.* | ferendum [sic (*F*^v)] vel ferendum || 3 add *Laet* || 5 est <enim> *Vertr*, e<ni>m *Mue* || add *Laet* || 8 sed ius: *corr Viet* (secius) || 9 del *Turn* || 10 del *Sp.* (ambigebat *Laet. c. al.*) || 11 intercisi: *corr Laet* || 13 porrecta v (*v. test.*) | del *Sp. duce Mue* (eost) | nefas intercisum: *corr A. Sp.* || 14 sq. fassis: *corr Viet* (fas sic c. *Urs. Mommsen*) | sacrificiolus (sic *F*^v) vel sacrificio ius: *corr Laet* (*v. test.*) | itat *Urs*, it *Mommsen* (*recte ut vid: v. test.*), litat *Hirschfeld* || 19 alio: *corr Laet*

33 quod ad singulorum dierum vocabula pertinet dixi. mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres: nam primus a Marte. secundus, ut Fulvius scribit et Iunius (*Funai. p. 121*), a Venere, quod ea sit Aphrodite; cuius nomen ego antiquis litteris quod nusquam inveni, magis puto dictum, quod ver omnia 5 aperit, Aprilem. tertius a maioribus Maius, quartus a iunioribus dic-
34 tus Iunius (*Funai. p. 121*). dehinc quintus Quintilis et sic deinceps usque ad Decembrem a numero. ad hos qui additi, prior a principe

3 Cf. Varro *qu. epistol. in additam. ad Serv. in Georg. I 43; Fest. 150^b, 16; Fast. Praen. CIL. I² 286^a; Ovid. Fast. III 75 sqq.; Plut. Qu. R. 19; Num. 19; Serv. in Georg. I 217. III 304; Censorin. d. d. n. 22, 11; Macr. I 12, 5; Isid. V 33, 5 et N. R. IV 2; Auson. de mens. monost. 3, dist. 5; Anthol. lat. 395, 10. 665, 5 sq. R.; TG. s. Ianuarius et menses || 4 Cf. Plut. Num. 19 (τινὲς δὲ οὐ διὰ τὴν Ἀφροδίτην τὸν Ἀπρίλλιον φασίν . . . ἀλλ' ὥσπερ ἔχει τὸννομα φύλλον Ἀπρίλλιον κεκλησθῆαι τὸν μήνα τῆς ἐαρινῆς ὥρας ἀκαμάσουσης ἀνοίγοντα καὶ ἀνακαλύπτοντα τοὺς βλαστὸς τῶν φυτῶν); Fast. Praen. CIL. I² 286^b (quia fruges flores animaliaque ac maria et terrae aperiantur); Ovid. Fast. IV 89 sq. (Aprilem memorant ab aperto tempore dictum, quem Venus iniecta vindicat alma manu e. q. s.); Censorin. d. d. n. 22, 11 (ab aperiendo, quod tunc . . . nascendi claustra aperiat natura); Serv. in Georg. I 43 (quasi terras tepore aperiens) et 217; Macr. I 12, 12 sqq. (Cingius in eo libro quem de fastis reliquit ait imperite quosdam opinari Aprilem mensem antiquos a Venere dixisse . . . Cingio etiam Varro consentit . . . sed cum . . . omnia verno id est hoc mense aperiantur . . . Aprilem dici merito credendum est, quasi Aperilem sicut apud Athenienses ἀνθεσθηριῶν idem mens vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant) et I 21, 6; Augustin. c. Faust. XVIII 5; Lyd. d. mens. IV 64 = 118, 5 W. (οἰοῦναι ἀφροδίσιον . . . ὡσανεὶ Ἀπριλίον ἀντὶ τοῦ ἀνοικτικῶν); Isid. V 33, 7 et N. R. IV 2 (quasi Aprilem); Ovid. Fast. IV 129; Auson. dist. d. mens. 7 sq.; Anthol. lat. 395, 13. 665, 7; Carm. d. mens. P. L. M. I p. 207, 310; TG. s. Ianuarius et menses, al. || 6 sq. Cf. Fest. 134^b, 27 (utrum a maioribus ut Iunius a iunioribus dictus sit an a Maia); Ovid. Fast. I 41 (tertius a senibus, iuvenum de nomine quartus) et V 1. 73. 78. 427; VI 26. 88; Censorin. d. d. n. 22, 12 (non a maioribus, sed a Maia); Fulvius Nobilior apud Macr. I 12, 16 sqq. (Romulum postquam populum in maiores iunioresque divisit . . . hunc Maium, sequentem Iunium vocasse e. q. s.); Plut. Qu. R. 86; Num. 19 (ἀπὸ Μαίας . . . ἀπὸ τῆς Ἥρας. εἰσὶ δὲ τινες οἱ τούτους ἡλικίας ἐπωνύμους εἶναι λέγοντες πρεσβυτέρως καὶ νεωτέρως· μαιώρεις γὰρ οἱ πρεσβύτεροι παρ' αὐτοῖς, ἰουνώρεις δὲ οἱ νεώτεροι καλοῦνται); Serv. in Georg. I 43 (Maius a Maia, Iunius a Iunone: quamquam alii a maioribus et iunioribus e. q. s.); Isid. V 33, 8 et N. R. IV 3; Polem. Silv. (CIL. I² 287); Auson. monost. 5, dist. 8; TG. s. Ianuarius et menses et Maium | Cf. Fest. Pauli 103, 14 (a Iunone: v. supra); Censorin. d. d. n. 22, 12 (a Iunone potius quam iunioribus); Macr. I 12, 30 sqq.; Isid. V 33, 9 et N. R. IV 3; Polem. Silv. CIL. I² 287; Auson. monost. 6, dist. 10 sq.; TG. s. Ianuarius et menses || 7 sq. Cf. Censorin. d. d. n. 22, 13 (Quintilem, quod loco iam apud Latinos fuerit quinto, item Sextilem ac deinceps ad Decembrem a numeris appellatos); Ovid. Fast. III 149; Plut. Num. 19; Qu. R. 19; Macr. I 12, 34—37; Isid. N. R. IV 4; TG. s. Quintilis et menses || 8 sq. Cf. Plut. l. s. s. et Qu. R. 68; Rom. 21; Censorin. d. d. n. 22, 13 (ceterum Ianuarius et Februarius postea quidem additos, sed nominibus iam ex Latio sumptis, et Ianuarius ab Iano cui adtributus est nomen traxisse, Februarius a februo. est februum quidquid piat purgatque e. q. s.); Lyd. d. mens. IV 1 sqq. = 63 sq. W. et IV 25 = 83, 5 sqq. (γεβρονῶρες τὸ καθᾶραι τὰ ποτιφικάλια βιβλία καλεῖ, Φέβρον τὸν Πλούτωνα); Serv. in Aen.*

2 a martio ut (sic F^v) vel ut a martio || 4 si vel sit [sic (F^v)] | afrodite || 6 an: ut aperilem? v. test.

deo Ianuarius appellatus; posterior, ut idem dicunt scriptores (*Funai. p. 16*), ab diis inferis Februarius appellatus, quod tum his paren(te)tur; ego magis arbitror Februarium a die februato, quod tum februatur populus, id est lupercis nudis lustratur antiquum oppidum Palatinum
5 gregibus humanis cinctum.

5. quod ad temporum vocabula latina attinet, hactenus sit satis 35 dictum; nunc quod ad eas res attinet quae in tempore aliquo fieri animadverterentur, dicam, ut haec sunt: legisti, cur(su)rur, ludens; de quis duo praedicere volo, quanta sit multitudo eorum et qui sint
10 obscuriora quam alia. cum verborum declinat[i]uum genera sint 36 quattuor, unum quod tempora adsignificat neque habet casus, ut ab lego leges, lege, alterum quod casus habet neque tempora adsignificat, ut ab lego lectio et lector, tertium quod habet utrunque et tempora et casus, ut ab lego legens, lecturus, quartum quod neutrum habet,
15 ut ab lego lecte ac lectissime, horum verborum si primigenia sunt ad mille, ut Cosconius (*Funai. p. 109*) scribit, ex eorum declinationibus verborum discrimina quingenta milia esse possunt ideo, quia <a> singulis
20 quae non sunt ab aliquo verbo, sed suas habent radices. contra verba declinata sunt, quae ab aliquo oriuntur, ut ab lego legis, legit, legam et sic [in] indidem hinc permulta. quare si quis primigeniorum verborum
25 origines ostenderit, si ea mille sunt, quingentum milium simplicium verborum causas aperuerit una; sin nullius, tamen qui ab his reliqua orta ostenderit, satis dixerit de originibus verborum, cum unde
38 nata sint, principia erunt pauca, quae inde nata sint, innumerabilia. a quibus iisdem principiis antepositis praeverbiis paucis immanis verborum accedit numerus, quod praeverbiis <in>mutatis additis atque commutatis aliud atque aliud fit: ut enim <pro>cessit et recessit, sic

VII 607; in Georg. I 43. III 304; Macr. I 7, 23 sq. 13, 2 sqq.; Auson. monost. 1, dist. 1; Anthol. lat. 395, 1; Isid. V 33, 3 sq. et N. R. IV 4; TG. s. Ianuarius et menses, ut alia mittamus

2 Cf. *Auson. monost. 2, dist. 3 sq.; Anthol. lat. 395, 8 || 10 sq. Cf. ad VIII 44. IX 31. X 17 || 15 Cf. frgm. 99 W. = GL. V 202, 2 (dico tibi: ego dixi quia non sunt primigenia, quae dicit Varro, sed deductiva) || 28 Cf. frgm. 101 W.; GL. I 194, 15 (Suetonius etenim Tranquillus [frgm. 206 p. 353 Reiff.] praeverbium putat dici debere, quod ante . . . verbum, appellationem etiam nomenque ponatur); *Annianus apud Gell. VI 7, 5* (addebat etiam quod 'ad' praeverbium tum ferme acueretur, cum significaret *ἐπιρρασις*); *GL. VII 525, 23**

8 add *Sp.* || 9 quę (*sic F^v*) vel qui || 12 leges lego (*sic F^v*) vel leges lege || 15 sq. ac (*sic F^v*) vel et | admitte: corr *Vict* || 17 add. *Sp.* (vel quod a pro quia) || 21 alio *Aug c. al.* || 24 unās in: corr *Turn* || 28 *addidimus* (*secl Laet c. al.*) || 29 *suppl Fritzsche*

accessit et abscessit; item incessit et excessit, sic successit et decessit, <discessit> et concessit. quod si haec decem sola praeverbia essent, quoniam ab uno verbo declinationum quingenta discrimina fierent, his decemplexatis coniuncto praeverbio ex uno quinque milia numero efficerent, ex mille ad quinquagies centum milia discrimina fieri possunt. 5
 39 Democritus, E<pi>curus (*p. 201, 33 Us.*), item alii qui infinita principia dixerunt, quae unde sint non dicunt, sed cuiusmodi sint, tamen faciunt magnum: quae ex [h]is constant in mundo, ostendunt. quare si etymologus principia verborum postulet mille, de quibus ratio ab se non poscatur, et reliqua ostendat, quod non postulat, tamen immanem 10
 40 verborum expediat numerum. de multitudine quoniam quod satis esset admonui[t], de obscuritate pauca dicam. verborum quae tempora adsignificant ideo locu[tu]s difficillimus ἔτυμα, quod neque his fere societas cum graeca lingua, neque vernacula ea quorum in partu[m] memoria adfuerit nostra; e quibus, ut dixi[t] (*V 10*), quae 15 poterimus.

41 6. incipiam hinc primum quod dicitur ago. actio ab agitato facta. hinc dicimus 'agit gestum tragoedus' et 'agitantur quadrigae'; hinc 'agitur pecus pastum'; * * * qu[i]a vix agi potest; hinc angiportum, qua nil potest agi; hinc angulus, quod in eo locus angustissi- 20
 42 mus, cuius loci is angulus. actionum trium primus agitatus mentis, quod primum ea quae sumus acturi cogitare debemus, deinde tum dicere ac facere. de his tribus minime putat vulgus esse actionem cogitationem; tertium, in quo quid facimus, id maximum. sed et cum co[a]gitamus quid et eam rem agitamur in mente, agimus, et cum 25 pronuntiamus, agimus. itaque ab eo orator agere dicitur causam et

8 Cf. *Ioh. Eucharit. v. 54 sqq.* (*Reitzenstein 6 et 29*) || 18 sq. Cf. *Fest. Pauli 23, 4* (agere modo significat ante se pellere, id est minare. Virgilius 'et potum pastas age' . . . si accessit gestus et vultus quidam decor' ut cum scenici agere dicuntur) et 17, 14 (actus significant . . . modo motum corporis, ut histrionum); *Serv. in Buc. I 13* (ago proprie: nam agi dicuntur pecora); *Serv. Dan. in Aen. IV 245* || 19 sq. Cf. *ad 44, 15* | Cf. *Fest. Pauli 11, 7* || 25 sq. Cf. *Fest. Pauli 66, 7* (cogitatio dicta velut coagitatio, id est longa eiusdem rei agitatio in eadem mora consilii explicandi) || 26 sq. Cf. *Fest. Pauli 23, 5* (agere . . . modo verbis iudicare, ut cum dicimus 'causam ago'); *Non. 243, 15* (agere loqui); *Isid. diff. 64*; *TG. s. causas ago* (δικαιολογῶ)

2 *supplevimus duce Vertr* (qui et concessit <et discessit>) || 4 sq. *efficerent*<ur> *Ald* || 6 *securus vel secutus* (*sic F^v*): *corr Turn* || 8 sq. *del Usener* | *ethimologos* (*sic F^v*) *vel etymologus* (*etymologos corr Vict*) || 12 *del Laet* || 13 *del f* | est ΤΥΜΑ || 14 sq. in partum (*sic F^v*) *vel impartum*: *corr Rhol* | *nostrę quibus* | *del Laet c. al.* || 17 *primus*: *corr Laet* (*F^v*) || 18 *tragedus F^v* || 19 *lac sign Madvig: v. adn.* | *del Ald* || 22 *deinde* [*sic F^v*] *vel dein* || 24 sq. *cum hos* (*sic F^v* *vel os*) *agitamus: corr Sciop; an: cum animis (āns) agitamus?* | *rem cogitamus: corr Sp.* | *post in mente dist Mue*

augures (*Regell p. 16*) augurium agere dicuntur, quom in eo plura dicant quam faciant. cogitare a cogendo dictum: mens plura in unum 43 cogit, unde eligere possit. (sic e lacte coacto caseus nominatus, sic ex hominibus contio dicta, sic coemptio, sic compitum nominatum.)
 5 a cogitatione concilium (inde consilium), quod ut vestimentum apud fullonem cum cogitur, conciliari dictum. sic reminisci, cum ea quae 44 tenuit mens ac memoria, cogitando repetuntur. hinc etiam comminisci dictum, a con et mente, cum finguntur in mente quae non sunt; et ab hoc illud quod dicitur †reminisci, cum commentum pronuntiatur.
 10 ab eadem mente meminisse dictum et amens, qui a mente sua disce[n]dit. hinc etiam metuo mentem quodammodo motam vel †metuisti amovisti; 45 sic, quod frigidus timor, 'tremuisti' timuisti. tremo dictum a similitudine vocis, quae tunc cum valde tremunt apparet, cum etiam in corpore pili, ut arista in spica <h>ordei, horrent. curare a cura dic-
 15 tum. cura, quod cor urat; curiosus, quod hac praeter modum utitur. 46 recordare rursus in cor revocare. curiae, ubi senatus rempublicam curat, et illa ubi cura sacrorum publica; ab his curiones. volo a 47 voluntate dictum et a volatu, quod animus ita est, ut puncto temporis

1 Cf. *Serv. Dan. in Aen. III 20* (augurium agere nisi in patriis sedibus non licet) || 2 Cf. *GL. II 431, 4* (cogo cogito) || 3 sq. Cf. *ad 34, 1; Fest. Pauli 38, 4. 66, 6* (contio conventus); *Gell. XVIII 7, 5 sq.* (ex Verrio Flacco, ut putat) || 5 Cf. *Fest. Pauli 38, 2. 41, 11; TG. s. concilium et consilium; Isid. VI 16, 12* || 9 Cf. *TG. s. eminiscitur* || 10 Cf. *Fest. Pauli 23, 15* (amens qui mentem suam non habet); *Fest. 158^a, 25 cum Paulo 159, 4* (amens quod a mente abierit); *Isid. X 79* (id est sine mente). *XI 1, 11. 12. 13; TG. s. v.* || 11 Cf. *infra ad 74, 3; Gell. XIX 1, 17* (cum sonus aliquis formidabilis . . . vel quid aliud est eiusmodi factum, sapientis quoque animum paulisper moveri et contrahi et pallescere necessum est . . . quibusdam motibus . . . officium mentis atque rationis praevententibus); *GL. VII 524, 28* (metus motus est animi); *Isid. diff. 214* (metus est motus interior animi subitus) || 12 Cf. *Serv. in Aen. I 92* (nam et timor pro frigore et frigus pro timore ponitur); *TG. s. frigus et mens it [sic enim scribendum] (timet, formidat)* || 14 Cf. *Non. 422, 25* (horridum plerumque exstans . . . et erectum) || 15 Cf. *Fest. Pauli 50, 1* (quasi cor edat vel quia cor urat: v. Reitzenstein l. s. s. 35, qui *Etym. gen. hanc glossam adfert: μελεδῶναι αἰ τὰ μέλη ἔδουσαι φροντίδες e. q. s.*); *Serv. in Aen. I 208* (quod cor urat) = *Isid. diff. 88; GL. III 480, 11* (cura . . . videtur ergo esse derivativum verbale a verbo curo curas . . . nomina derivata ex eo: curiosus . . . curia curialis . . . quidam putant ab eo curam dici quod cor agitat) | Cf. *Gell. IV 9, 2. 12* (ut ait Nigidius omnia istius modi inclinationa nimium ac praeter modum significant . . . ut vinosus e. q. s.); *GL. II 138, 19* (o productam habent ante sus et significant plenum esse aliquem eius quod significatur ut . . . curiae curiosus) || 16 Cf. *V 155; Isid. XV 2, 28* (quod ibi cura per senatum de cunctis administretur) || 17 Cf. *TG. s. curio* (qui curam gerit) || 17 sq. Cf. *GL. V 486, 20* (volo volas et volo vis intellectus causa diversas coniugationes meruerunt)

3 elicere: *corr Rhol c. al.* || 6 consiliari: *corr Aug* || 9 eminisci *Heusinger; an: ementiari?* || 10 descendit (*v. test.*) || 11 metuo <a> mente q. m. mota *Canal (an: metus <a> m. q. m. m.?)* | de 'metuisti' amovisti *cf. adn.* || 14 horrent (*sic F^v*) vel orrent || 16 recordari v | curia *Laet*

pervolet quo volt. lubere ab labendo dictum, quod lubrica mens ac prolabitur, ut dicebant olim. ab lubendo libido, libidinosus ac Venus
 48 Libentina et Libitina, sic alia. metuere a quodam motu animi, cum id quod malum casurum putat refugit mens. cum vehementius in movendo ut ab se abeat foras fertur, formido; cum pavet †et; ab eo
 49 (45) pavor. meminisse a memoria, cum id quod remansit in mente †in id quod rursus movetur; quae a manendo ut mani[o]moria potest esse dicta. itaque Salii (*fr. 8 p. 339 Maurenbr.*) quod cantant 'mamuri veturi', significant memoriam veterem; ab eodem monere[m], quod is qui monet, proinde sit ac memoria; sic monumenta quae in sepulcris, et ideo secundum viam, quo praetereuntis admoneant et se fuisse et illos esse mortalis. ab eo cetera quae scripta ac facta memoriae
 50 causa monumenta dicta. maerere a marcere, quod †etiam corpus marcescere; hinc etiam macri dicti. laetari ab eo quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum. itaque Iuventius (*v. 2 sqq. R.*) 15

1 sq. Cf. *fragm. IV 5 (7 W.) male a quibusdam huc relatum; Serv. Dan. in Aen. I 720* (Lubentina quae lubentiam mentibus novam praestat, quamvis alii hanc Lubiam dicant, quod eo numine consilia in medullas labantur); *Augustin. d. c. d. IV 8* (Libentinae cui nomen a libidine); *Non. 453, 17* (ut sit libido omne quod libuerit); *GL. II 122, 13* (libet libido); *Serv. in Aen. II 474* (lubricum dicitur et quod labitur . . . et locus in quo labimur). *V 84 = Isid. X 159. XIV 8, 36; TG. s. libentia, libido, Libitina* || 3 Cf. *73, 11* || 5 sq. Cf. *GL. VII 524, 29* (formido fert interdum rationem, pavor puerilis est); *Isid. XV 8, 10 = XIX 10, 25* (paviantur id est caedantur, unde et pavor quia caedit cor) et *X 230* (pavidus est quem vexat trepidatio mentis — habet enim cordis pulsationem, cordis motum —: nam pavire ferre est) || 6 sq. Cf. *Etym. gen. Μνεία ἀπό τοῦ μένω μνεία καὶ κατ' ὀπερ-βίβασμόν μνεία καὶ κατὰ συναίρεσιν μνεία. Μνήμη· παρὰ τὸ μένω μνήμη καὶ κατὰ συγκοπήν μνήμη* (attulit Reitzenstein p. 35) || 8 sq. Cf. *Fest. Pauli 131, 7; Plut. Num. c. 13* (οἱ δὲ οὐ Ὀβερτοῦριον Μαυόριον εἶναι φασὶ τὸν ἀδόμεινον, ἀλλὰ οὐτέροισι μνησίου, ὅπερ ἐστὶ παλαιὸν μνήμη); *Ovid. Fast. III 259. 389* || 10 sq. Cf. *Fest. Pauli 139, 6* (monimentum est quod et mortui causa aedificatum est et quicquid ob memoriam alicuius factum est ut . . . scripta et carmina); *Cic. ad Caesarem apud Non. 32, 17* (quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor: ad memoriam magis spectare debet posteritatis quam ad praesentis temporis gratiam); *Serv. Dan. in Aen. III 22* (inscriptum nomen memoriae 'monumentum'); *Serv. in Aen. III 486* (a mentis admonitione sunt dicta) et *VI 102* (quod mentem moneat) = *Isid. XV 11, 1* (monumenta itaque et memoriae pro mentis admonitione); *diff. 522; TG. s. v.; GL. VII 304, 31* || 14 Cf. *Isid. X 156* (laetus a latitudine) = *GL. VII 304, 26; Serv. in Georg. I 1. Aen. III 220* (laeta pinguis; nam in animalibus . . . laetitiam pingue corpus ostendit)

1 libere: *corr Sp.* || 5 et *F^v*: *om apogr; an*: cum pavit <cor pav>et? *v. test.* || 6 sq. *init Canal* (*qui debuit saltem in mente*< >*init*); in id quod *secl Sp., fort. recte* || 7 *manando: corr Rhol* || 8 *memurij: corr Turn* || 9 *ueterum [sic (F^v)] vel ueteri: corr Turn* | *memoriam metuere (vel meminere vel monere; 'verbū quod legi nō potuit' F^v): duce v* (veterem memoriam) *corr Maurenbrecher (v. test.)* || 10 *ac sit trai A. Sp.* | *sic monumenta [sic (F^v)] vel sit monitio menta; an: sic <a> monitio* (<ne mentis moni>menta (*v. test.*)?) || 11 *admoueant F^v* || 12 *mortalis vel mortales [sic (F^v)]* || 13 sq. *marcesc(it maer)ore A. Sp.; videtur potius mutandum ubi etiam per se offendit, e. g. quod <facit (cf. de r. r. III 5, 3, vel solet) maest>itia[m] c. m.*

ait: 'gaudia sua si omnes homines conferant unum in locum, tamen mea exsuperet laetitia'. sic cum se habent, laeta.

7. narro, cum alterum facio nar[r]um, a quo narratio, per quam
 5 cognoscimus rem gestam. quae pars agendi est [ab] a di[a]cendo ac
 sunt aut coniuncta cum temporibus aut ab his: eorum hoc genus vi-
 dentur *ἔτυμα*. fatur is qui primum homo significabilem ore mittit 52
 vocem. ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes; cum id
 faciunt, iam fari; †cum hoc vocabulorum a similitudine vocis pueri
 ac fatuus fari id dictum. ab hoc tempora quod tum pueris constituent
 10 Parcae fando, dictum fatum et res fatales. ab ha[e]c ea[n]dem voce[m]
 qui facile fantur facundi dicti et qui futura praedivinando soleant fari
 fatidici; dicti idem vaticinari, quod vesana mente faciunt: sed de hoc
 post erit usurpandum, cum de poetis (cf. VII 36) dicemus. hinc fasti 53
 dies, quibus verba certa legitima sine piaculo praetoribus licet fari;
 15 ab hoc nefasti, quibus diebus ea fari ius non est et, si fati sunt, pia-

3 Cf. *frgm. d. serm. l. II 52 W.*; *GL. VII 80, 9. 212, 4* (r litteram narrationi tolle superfluum; a gnaro enim id est scito seu perito venit nominis ista compositio). 305, 34; VI 17, 12; VII 522, 2 (narram quod ignoratur) || 7sq. Cf. *Non. 56, 1* (a non fando . . . quod aut dici non debeat aut fari non possit; nam et infantes usque eo appellandi sunt, donec coeperint fari); *Isid. XI 2, 9* (homo primae aetatis . . . quia adhuc fari nescit id est loqui non potest); *TG. s. v.* || 9 Cf. *Aetel. Labeo apud Maer. I 12, 22* (Fatuum a fando quod . . . infantes partu editi non prius vocem edunt quam attigerint terram); *Serv. in Aen. VI 775. VII 47* (a vaticinando id est fando; unde et fatuos dicimus inconsiderate loquentes); *Serv. Dan. in Aen. VIII 314; Don. in Eun. V 8, 49* (inepta loquens; a fando fatuus dicitur; inde Fauni Fatui et Nymphae Fatuae vocatae sunt . . . Fatui di quoque sunt . . . non stulti, sed multum fantes); *Mart. Cap. II 167* (Fatui Fatuaeque vel Fantuae vel etiam Fanae, a quibus fana dicta, quod soleant divinare); *Iustin. XLIII 1, 8; Lact. div. inst. I 22, 9; Isid. X 104; diff. 500; TG. s. v.: v. Agahd Varr. ant. rer. div. 193 adn.* || 10 Cf. *Augustin. d. c. d. V 9, 15* (fatum a fando dictum . . . id est a loquendo) = *Isid. VIII 11, 90 et addit. ad Serv. in Ecl. IV 45; GL. III 486, 13* (antiqui etiam passive proferebant fatus pro dictus dicentes. unde fatum dictum et iussum dei); *II 131, 2* (fatum fati fatalis); *Serv. in Aen. II 54* (fata modo participium est, hoc est quae dii loquuntur). *VII 51* (fato . . . voluntate: nam dii fantur quod sentiunt) et *X 628; TG. s. v.*; adde quae ad *VII 36 adscripsimus* || 11sq. Cf. *Isid. X 96* (quia facile fari potest) | Cf. *TG. s. fatidicus et Faunus* (a fando unde et fatidici dicti eo quod futura caneabant) || 12 Cf. *VII 36; Plato Phaedr. 244 B. 255 A, Democritus frg. 17 Diels, al.*; *Serv. Dan. in Aen. III 443* (vates a vi mentis appellatos Varro auctor est) = *Isid. VII 12, 15. VIII 7, 3* (scripta eorum vaticinia dicebantur, quod vi quadam et quasi vesania in scribendo commoverentur) || 13sq. Cf. *ad 68, 11 sq.* || 15 Cf. *ad 69, 4*

3 del Viet || 4 gesta. Que F^v | ab (sic F^v: om apogr) adiacendo: corr Urs; ab dicendo Mue, fort. recte || 5 earum || 6 ETYMA || 7 ita faciunt Rhol c. al. || 8sq. vocabulum v; an: cum hoc vocabulum, tum a similitudine vocis pueri (<fariolus (cf. Don. in Phorm. IV 4, 27; GL. VII 11, 6. 13, 10; TG. s. 'furiolus, hariolus')> ac fatuus [fari id] dictum? || 9 tempore: corr Popma || 10 ad haec: corr Canal et del || 11 et qui (sic F^v) vel qui || 13 post erit vel postea [sic (F^v)]

culum faciunt. hinc effata dicuntur, qui augures finem auspiciorum caelestum extra urbem agri(s) sunt effati ut esset; hinc effari templa dicuntur: ab auguribus (cf. *Regell p. 19*) effantur qui in his fines sunt.
 54 hinc fana nominata, quod pontifices in sacrando fati sint finem; hinc profanum, quod est ante fanum coniunctum fano; hinc profanatum 5
 quid in sacrificio † ad quae Herculi decuma appellata ab eo est quod sacrificio quodam fana[n]tur, id est ut fani lege sit. id dicitur pollu(e)-
 tum, quod a porriciendo est fictum: cum enim ex mercibus libamenta porrecta sunt Herculi in aram, tum pollu(e)tum est, ut cum profan(at)um dicitur, id est proinde ut sit fani factum: itaque ibi olim 10
 fano consumebatur omne quod profanum erat, ut etiam fit quod praetor urb(an)us quotannis facit, cum Herculi immolat publice iuven-
 55 cam. ab eodem verbo fari fabulae, ut tragoediae et comoediae, dictae. hinc fassi ac confessi, qui fati id quod ab [h]is quaesitum. hinc professi; hinc fama et famosi. ab eodem falli, sed et falsum et fallacia, 15

1 sqq. Cf. *Fest. Pauli* 80, 10 (effata elocuta). 81, 11 (effari et effata a fando, quod ipsum ex Graeco ὠς φάτο); *Fest.* 157^a, 28 (templum est locus ita effatus); *Gell. XIII* 14, 1 (ex augurum libris de auspiciis: pomerium est locus intra agrum effatum . . . qui facit finem urbani auspicii); *Serv. Dan. in Aen. II* 692 (augurum 'effata' dicuntur). *III* 463 (verbo augurali usus est, quia scit loca sacra id est ab auguribus inaugurata 'effata' dici); *Serv. in Aen. VI* 197 (= mythogr. *Vatic. III* 11, 15: proprie effata sunt augurum preces, unde ager post pomeria ubi captabantur auguria dicebatur effatus); adde *Serv. Dan. in Aen. I* 13; *TG. s. v.* || 4 Cf. *VII* 36; *Fest. Pauli* 88, 1 (a Fauno dictum sive a fando, quod dum pontifex dedicat, certa verba fatur). 93, 17 (quod fando consecrantur); *Serv. in Aen. VII* 47. *Serv. Dan. in Aen. VIII* 314; *Don. in Eun.* V 8, 49; *Mart. Cap. cf. ad* 75, 9; *Isid. XV* 4, 8; *TG. s. fanaticus* || 5 Cf. *Fest.* 229^b, 7 cum Paulo 228, 15 et 253^a, 26 (quod fani religione non tenetur). 250^b, 21; *Serv. Dan. in Aen. XII* 779; *Macr. III* 3, 3 (quasi porro a fano: cf. in *Sonn. Sc. I* 2, 6); *GL. I* 235, 6 (quasi porro a fano positus); *Isid. X* 225; *diff.* 423; *TG. s. v.* || 6 Cf. *Fest.* 237^a, 21 (Hercules cum ad aram quae hodieque maxima appellatur decimam bovum . . . profanasset, genus sacrificii edocuit); *Macr. I* 12, 28; *Masurius Sabinus memorabilium II* apud *Macr. III* 6, 11 (M. Octavius Herrenus . . . decimam Herculi profanavit); *Serv. Dan. in Aen. VIII* 363; *TG. s. profano* || 7 sq. Cf. *Macr. III* 12, 2 = *Varro sat. Men. frg.* 413 B. (maiores solitos decimam Herculi vovere nec decem dies intermittere quin polluerent); *TG. s. profano* (profanant polluent) || 8 Cf. *Fest.* 253^a, 17 || 13 Cf. *GL. I* 490, 22 (latinae fabulae appellantur sive fatibulae; in latinis enim fabulis plura sunt cantica quae canuntur: vel a faciendo; nam et agi fabula, non referri ab actoribus dicitur: ubi plura <fantium diverbia quam> cantica *Leo* [fr. com. ed. *Kaibel I p. 60*], vix recte: de fatis potius vel de faciendo derivat, non a fando propter ipsa cantica plura = compluria); *Macr. in Sonn. Sc. I* 2, 7 (fabulae quarum nomen indicat falsi professionem); *Isid. I* 40, 1 (fabulas poetae a fando nominaverunt) || 15 Cf. *Fest. Pauli* 86, 14 (fama a fando dicta: sic apud Graecos φήμη ἀπὸ τῆς φάσεως) = *Isid. V* 27, 26; *Serv. Dan. in Aen. IV* 190 (famae epitheton 'gaudens' . . .

2 add *Laet* (F^v) | ubi *Mue* || 3 ante (non post) ab auguribus dist *Canal* (v. test.) || 4 quae: corr *Laet* (F^v) | sunt v || 6 atque *MV*; ad aram (et Herculi(s)) *Wi* | decuma [sic (F^v)] vel dicuma || 7 del *Laet c. al.* (F^v) | fit. id *Canal* | add *amicus Aug* (item v. 9) || 9 proiecta || 10 sqq. add *Turn* | ubi: corr *Vertr*; uti (et mox nunc pro ut) *Mommsen*, fort recte | <in> fano *Vertr* | profan(at)um *Sp.* | P. R. urbis || 13 tragediæ et comediæ F^v

quae propterea, quod fando quem decipit ac contra quam dixit facit. itaque si quis re fallit, in hoc non proprio nomine fallacia, sed tralati<ci>o, ut a pede nostro pes lecti ac betae. hinc etiam famigerabile et sic compositicia alia item ut declinata multa, in quo et Fatuus 5 et Fatuae.

loqui ab loco dictum, quod qui primo dicitur iam fari[t] voca- 56
bula et reliqua verba dicit ante quam suo quisque loco ea dicere
potest. hunc C(h)rysippus (143 Arn.) negat loqui, sed ut loqui:
quare ut imago hominis non sit homo, sic in corvis, cornicibus, pueris
10 primitus incipientibus fari verba non esse verba, quod non loqu[eb]an-
tur. igitur is loquitur, qui suo loco quodque verbum sciens ponit, et
†istum prolocutum, quom in animo quod habuit extulit loquendo.
hinc dicuntur eloquium ac reloqui in fanis Sabinis, e cella dei qui 57
eloquuntur. hinc dictus loquax, qui nimium loqueretur; hinc eloquens,
15 qui copiose loquitur; hinc colloquium, cum veniunt in unum locum
loquendi causa; hinc adlocutum mulieres ire aiunt, cum eunt ad ali-
quam locutum consolandi causa; hinc quidam loquelam dixerunt ver-
bum quod in loquendo efferimus. concinne loqui dictum a concinere,
ubi inter se conveniunt partes ita <ut> inter se †condeant aliud alii. 58
20 pronuntiare dictum <a pro> et nuntiare; pro idem valet quod ante, ut
in hoc: proludit. ideo actores pronuntiare dicuntur, quod in proscenio
enuntiant poeta cogitante, quod maxime tum [id] dicitur proprie,
novam fabulam cum agunt. nuntius enim est a <n>ovis rebus nomi-
natus, quod a verbo graeco potest declinatum; ab eo itaque Neapolis

generale, ut multiplici sermone gaudeat) | Cf. Non. 305, 23 (fama . . . unde et famosum dictum est infame, famosam infamem); Isid. diff. 208 = TG. s. v. Cf. Isid. X 105 (fallax quod fando, id est loquendo, decipiat)

3 Cf. Non. 461, 26 || 4 sq. Cf. ad 75, 9 || 14 Cf. Isid. X 156 (loquax non est eloquens) | Cf. Isid. X 82 (eloquens profusus eloquio) || 16 Cf. Serv. Dan. in Aen. X 860 (proprie adloquitur dixit: est enim adloqui consolari) || 18 Cf. Fest. Pauli 38, 1 (concinnare est apte componere: concinere enim convenire est); GL. III 467, 6 (concinnus quoque a canendo compositum est); Non. 43, 21 (recte autem concinnare et consentire intellegi potest quasi concinere, ut multis diverse canentibus unus efficitur modus); TG. s. concinno

3 add Sciop (translatio F^v: cf. ad 79, 19) | famigerabile [fabile Laet (F^v) vel famigerabile || 4 sq. compositicia (sic F^v) vel compositicia | fatuus et fatue [sic (F^v) vel fatuae]: ubi intellegit = Faunus et Nymphae (v. test. ad 75, 9) || 6 sq. farit vocabula (sic F^v) vel fari u. | quidque Aug || 8 crisippus || 12 an: is tum (sic Canal) pro<nuntiat> 'locutu<s su>m'? || 13sq. eloqui v | reliqui | qui eloquuntur [sic (F^v) vel quid e(l)loquuntur || 15 veniunt vel conveniunt [sic (F^v) || 17 consulendi || 18 a concinne: corr Scal || 19 add et concinant corr Mue (an: <res>pondeant? <res>pondent Ald) || 20 suppl Groth || 22 del Laet || 23 a quis: corr Turn

59 illorum Novapolis ab antiquis vocitata nostris. a quo etiam extremum
 novissimum quoque dici coeptum vulgo, quod mea memoria ut Aelius
 (*Mentz p. 37, 21*) sic senes aliquot, nimium novum verbum quod esset,
 vitabant; cuius origo, ut a vetere vetust(i)us ac veterrimum, sic ab
 novo declinatum novissimum, quod extremum. sic ab eadem origine
 novitas et novicius et novalis in agro et 'sub novis' dicta pars in
 60 via iam diu vetus. ab eo quoque potest dictum nominare, quod res
 novae in usum quom[odo] additae erant, quibus ea(s) novissent, no-
 mina ponebant. ab eo nuncupare, quod tunc <pro> civitate vota nova
 suscipiuntur. nuncupare nominare valere apparet in legibus, ubi
 'nuncupatae pecuniae' sunt scriptae; item in choro in quo est (*inc.*
inc. trag. I R.): 'Aenea! quis est qui meum nomen nuncupat?' item in
 Med[i]o (*Pac. 239 R.*): 'quis tu es, mulier, quae me insueto nuncupasti
 61 nomine?' dico originem habet graecam, quod Graeci δεικνύω. hinc 15

1 *sqq. Gell. X 21, 2*: et novissimus et novissime . . . qui doctissimus eorum
 temporum fuerat L. Aelius Stilo ut novo et inprobo verbo uti vitaverat. propterea,
 quid M. quoque Varro de ista voce existimaverit, verbis ipsius Varronis ex libro
 de lingua latina ad Ciceronem sexto demonstrandum putavi. quod 'extremum',
 inquit, dicebatur, dici 'novissimum' coeptum vulgo, quod mea memoria ut Aelius,
 sic senes ali<quot> . . . cuius origo ut a 'vetere' 'vetustius' ac 'veterrimum', sic a
 'novo' declinatum 'novius' et 'novissimum'. *Cf. Tiro et Fl. Caper GL. I 207, 30* ||
 4 *Cf. Serv. et Serv. Dan. in Aen. II 513* (veterrima usurpatum est . . . hoc nomen
 comparativum non habet, sicut deterior positivum); *GL. II 97, 5. 264, 16 (ex*
Capro) || 5 *Cf. GL. I 156, 34. 324, 37. 536, 36* (aliquando solus superlativus in-
 venit ut novissimus, supremus); *II 99, 14* (novissimus videtur a novo factum);
IV 374, 23; V 154, 19. 342, 13 || 6 *Cf. Gell. VII 5, 1. 4* (Alfenus . . . in libro dig-
 gestorum XXXIV coniectaneorum autem II . . . inquit . . . "novum novicium di-
 cimus . . . augere atque intendere volentes novi . . . significationem" . . . cum
 sit 'novicium' non quod magis novum sit, sed quod a novo dictum sit inclina-
 tumque) || 6 *Cf. ad 13, 14* || 7 *Cf. Fest. 174^a, 13* || 8 *sq. Cf. Fest. 173^b, 33 cum Paulo*
172, 9 (nomen dictum quasi novimen [notamen?]) quod notitiam facit); *addit. ad*
Serv. in Georg. I 137 (nomina fecit vero notamina); *GL. I 320, 25* (nomen autem
 dicitur quod unam quamque rem monstret ac notet, quasi notamen media syllaba
 per syncopen subtracta) = 533, 9; *II 57, 3; IV 405, 12. 488, 3. 535, 22; V 10, 8.*
96, 26; VII 390, 1; Boeth. comm. in Aristot. de interpr. 221; Isid. I 7, 1 ||
 11 *sq. Cf. Fest. 173^a, 9* (nu<n>cupata pecunia est, ut ait Cincius in l. II de officio
 iuris consulti, nomina<ta>), certa, nominibus propriis pronuntiata . . . At Santra
 l. II de verborum antiquitate satis multis nuncupata conligit non de recto nominata
 significare, sed promissa et quasi testificata, circumscripta, recepta, quod etiam
 in votis nuncupandis esse convenientius [*cf. Funaioli p. 384 et Bremer I 256*];
Cic. de off. III 65; Gai. inst. II 104 (nuncupare est enim palam nominare) =
Isid. V 24, 12; TG. s. nuncupo

1 illorum om (*F^v*) || 2 dico: *corr e Gellio* || 3 alii quod et verbum esset
Gellius || 4 *add e Gellio* | veterrimus: *corr e Gellio* || 5 <novius et> novissimum
Gellius || 6 novicius (*sic F^v*) vel novitius || 7 praeestustas || 9 *del amicus Aug*
(idem mox qui[bus]) | *add Vertr* || 10 *suppl. Sp.* || 14 *del Ald* || 15 *ΝΙΘησε (sic F^v)*: *corr*
Sp. duce Seal (δεινω) et *Mue (δεινύειν)*: ubi id *δειξα Lachm*, ius *διχη Canal*

Ennius (*inc. 39 V.*²): 'dico qui hunc dicare'; hinc iudicare, quod tunc ius dicatur; hinc iudex, quod iudicat accepta potestate, id est quibusdam verbis dicendo finit: sic enim aedis sacra a magistratu pontifice prae(e)unte dicendo dedicatur. hinc, ab dicando, indicium; hinc illa 5 indicit illum, indixit funus, prodixit diem, addixit iudicium; hinc appellatum dictum in mi[ni]mo ac dictiosus; hinc in manipulis castrensibus †ducibus; hinc dictata in ludo; hinc dictator magister populi, quod is a consule debet dici; hinc antiqua illa <ad>dici numo et dicis causa et addictus. si dico quid <ne>scienti, quod [d]ei quod ignoravit 62 10 trado, hinc doceo declinatum vel quod cum docemus [ut] dicimus vel quod qui docentur inducuntur in id quod docentur. ab eo quod scit ducere qui est dux aut ductor; <hinc doctor> qui ita inducit, ut doceat. ab †docendo docere disciplina discere litteris commutatis paucis. ab eodem principio documenta, quae exempla docendi causa dicuntur. 15 disputatio et computatio e[t] propositione putandi, quod valet purum 63 facere; ideo antiqui purum putum appellarunt; ideo putator, quod arbores puras facit; ideo ratio putari dicitur, in qua summa fit pura: sic is sermo in quo pure disponuntur verba, ne sit confusus atque ut diluceat, dicitur disputare. quod dicimus disserit item translati<ci>o 64

1 sq. Cf. *Fest.* 153^a, 17 (dicare ait Ennius): quo loco adhibito verba Varronis *distincit Vahlen* 236² | Cf. *Isid.* XVIII 15, 2 (vocatam autem iudicium quasi iuris dictio) || 5 Cf. V 160. VII 42; *Fest. Pauli* 106, 13 (indictivum funus); *Fest.* 334^b, 17; *Cic. d. leg.* II 61 || 7 Cf. *Cic. d. leg.* III 3, 9 (isque ave sinistra dictus populi magister esto); *Isid.* IX 3, 11 (dicti dictatores quasi principes et praeceptores . . . unde et dicta<ta> dicuntur) || 8 Cf. *Gaius* II 252 (olim [cf. antiqua illa Varronis] autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris: tunc enim in usu erat ei cui restituebatur hereditas nummo uno eam hereditatem dicis causa venire: v. *adn.*) || 9 Cf. *Fest. Pauli* 13, 2 (alias addicere damnare est) || 13 Cf. *Isid.* I 1, 1 (ex Augustin. *soliloqu.* II 11) = X 66 || 14 Cf. *TG.* s. documentum (quod docetur ignorans et alterius exemplum) || 15 sqq. Cf. *Fest. Pauli* 24, 18 (amputata . . . ab eo quod antiqui putum pro puro dicebant). 108, 20; *Fest.* 217^b, 16 cum Paulo 216, 8 (putus antiqui dicebant pro puro, unde putatae vites et arbores, quod decisis impedimentis remaneret purae . . . et ratio putata, id est pura facta); *Gell.* VII 5, 1. 5—8 (his igitur assentimus qui 'putum' esse dicunt a 'putando' dictum . . . prima syllaba . . . non longa, ut existimasse Alfenus videtur, qui a 'puro' id esse factum scripsit. 'putare' autem veteres dixerunt vacantia . . . excidere . . . sic namque arbores et vites et sic rationes etiam 'putari' dictum e. q. s.); *Non.* 27, 19. 157, 30. 369, 23; *Don. in Andr.* II 6, 11. *Ad.* V 3, 10 et *schol. Bemb. ibid.*; *Serv. in Aen.* VIII 522; *Isid.* XVII 5, 32; *TG.* s. putatus

1 *dist Vahlen* (v. *test.*) || 3 a verbis sic enim *redit F* (fol. 9) || 4 p̄ unce | [ab dicando] *Sp.* || 5 indicit bellum *Turn*, indictivum *Canal duce Scal* || 6 an: dictum; <hinc dicerium> in² | *del Ald* || 8 dicinumo (*vix* dicimimo): *correcimus duce Budaeo et Popma* (an: numo I = uno² v. *test.*) || 9 *add Scal* | quod d& quod: *corr Sciop* || 10 *del Laet* || 11 inducant: *corr Reiter* || 12 ducare: *corr Laet c. al.* | <doctor> *Sp.*, cui hinc *addidimus* || 13 an: ab dicendo? | docere·disciplina·discere· || 15 an: ut amputatio? (v. *test.*) | &ppositione: *corr Sp.* (*nisi post et quaedam interciderint*: cf. v. 19) || 19 disputatio *Sp.* (?) | translatio (*translatio F^v*: cf. 77, 3)

aeque ex agris verbo: nam ut olitor disserit in areas sui cuiusque generis res, sic in oratione qui facit, disertus. sermo, opinor, est a serie, unde sarta; etiam in vestimento sartum, quod comprehensum: sermo enim non potest in uno homine esse solo, sed ubi <0>ratio cum altero coniuncta. sic conserere manu dicimur cum hoste; sic 'ex iure manu<m> consertum' vocare; hinc adserere manum in libertatem cum prendimus; sic augures dicunt (*Regell* 18) 'si mihi auctor † est 5 verbi nam manum asserere dicit consortes'; hinc etiam, a[d] quo ipsi consortes, sors; hinc etiam sortes, quod in his iuncta tempora cum hominibus ac rebus; ab his sortilegi; ab hoc pecunia quae in faenore 10 sors est, impendium quod inter se iungit. legere dictum, quod leguntur ab oculis litterae; ideo etiam legati, quod <ut> publice mittantur leguntur. item ab legendo leguli, qui oleam aut qui uvas legunt; hinc legumina in frugibus variis; etiam leges, quae lectae et ad populum

2 sq. Cf. *Fest. Pauli* 72, 15 (disertus a disserendo dictus) = *Isid.* X 65 (disposite enim disserit); *Serv. Dan. in Aen.* II 149 (edissere autem ordine cuncta narra, unde qui plana loquuntur dissertores fiunt et disertii vocantur); *GL.* V 280, 19. 22 (sero hoc est sine dubio loquor . . . ab eo quod est sero sertus disertus) | Cf. *Serv. in Aen.* IV 277 (sermo est consertio orationis et confabulatio duorum vel plurium) = *Serv. Dan. in IX* 654; *Serv. in VI* 160 (hic proprie dictus est sermo qui inter utrumque seritur) = *Isid.* VI 8, 3; *diff.* 578; *TG.* s. v. || 5 sq. Cf. *Cic. de or.* I 41 (qui . . . te ex iure manum consertum vocarent); *ad Att.* XV 7 (debuerat autem non ex iure manum consertum); *pro Mur.* 26; *Gell.* XX 10, 1. 9 sq. ('ex iure manum consertum' verba sunt ex antiquis actionibus . . . Ennius enim verbis hisce usus est [*Ann.* VIII 27.2 V.²] 'non ex iure manum consertum sed magis ferro' . . . institutum est contra XII tabulas tacito consensu, ut litigantes non in iure apud praetorem manum consererent, sed 'ex iure manum consertum' vocarent, id est alter alterum ex iure ad conserendam manum in rem de qua ageretur vocaret . . . idcirco Ennius significare volens non . . . legitimis actionibus neque ex iure manum consertum e. q. s.) || 6 sq. Cf. *Fest. Pauli* 25, 10 (adserere manum est admovere: quo ea quoque quae in terram demittuntur seri dicuntur); *Fest.* 340^b, 22 (sertorem quidam putant dictum a prendendo, quia cum cuiquam adserat manum educendi eius gratia ex servitute in libertatem vocetur adsertor . . . ac potius adsertorem a serendo cepisse nomen e. q. s.); *Don. in Ad.* II 1, 40; *comm. Bern. in Lucan.* III 56; *TG.* s. v. || 9 Cf. *ad V* 183; *Isid.* X 51 || 10 Cf. *Isid.* VIII 9, 28; *TG.* s. v. || 11 sq. Cf. *Fest. Pauli* 115, 14 (legimus aut scriptum aut oleam glandemve et alia quaedam); *Non.* 331, 32 (legere . . . significat oculis scripta percurrere . . . rursum colligere); *GL.* IV 552, 26 (aliud est lego librum, aliud est lego, id est custodiendum commendo); *TG.* s. lego || 12 Cf. V 87 || 13 Cf. 29, 14. 80, 11 || 14 Cf. d. r. r. I 23, 2. 32, 2 (legumina alii . . . legarica appellant, utraque dicta a legendo, quod ea non secantur, sed vellendo leguntur); *Non.* 61, 13; *Serv. in Georg.* I 199. 74 (quod manu legatur nec sectionem requirat) = *Isid.* XVII 4, 1; *TG.* s. v. | Cf. *Cic. d. leg.* I 19 (legem . . . Graeco putant nomine a suum cuique tribuendo appel-

1 atq; (aeque scil. ut 79, 16 sq.) || 5 manum apogr (non F) | dicim² || 6 add *Sciop* (v. test.) | manu in v, recte, ut vid (quamquam cf. test.) || 7 sq. sic auctores <iuris> dicunt, si mihi auctor est et tibi una manum asserere, dici consortes *Mommsen* | est uerbi Nā manū (manu v) | ad q: corr *Sp.*; ad quae *Canal* || 11 iunga (t in fine v. add m. rec.): corr *Groth* || 12 add *Ald* || 13 Hinc, H ex n ut vid || 14 frugib; (gib; ex m̄tis ut vid c. ras.)

latae quas observet. hinc legitima et collegae, qui una lecti, et qui in eorum locum suppositi, sublecti; additi allecti et collecta, quae ex pluribus locis in unum lecta. ab legendo ligna quoque, quod ea caduca legebantur in agro quibus in focum uterentur. indidem ab ⁵ legendo legio et diligens et dilectus.

murmuratur (dictum a similitudine sonitus [dictus]) qui ita leviter ⁶⁷ loquitur, ut magis e sono id facere quam ut intellegatur videatur. hinc etiam poetae 'murmurantia litora'. similiter fremere, gemere, clamare, crepare ab similitudine vocis sonitus dicta. hinc (*trag. inc. inc. XXXIV R.*) ¹⁰ illa 'arma sonant, fremor oritur'; hinc (*trag. inc. inc. CXXXV R.*) 'ni[c]hil me increpitando commoves'. vicina horum quiritare, iubilare. quiritare ⁶⁸ dicitur is qui Quiritum fidem clamans inplorat. Quirites a Curensibus; ab his cum Tatio rege in societatem venerunt civitatis. ut quiritare urbanorum, sic iubilare rusticorum: itaque hos imitans ¹⁵ † Aprissius (*com. rel. p. 332 R.³*) ait: 'io bucco! quis me iubilat? — vicinus tuus antiquus.' sic triumphare appellatur, quod cum imperatore milites redeuntes clamitant per urbem in Capitolium eunti 'i> triumphē'; id a θριάμβω ac graeco Liberi cognomento potest

latam, ego nostro a legendo: nam ut illi aequitatis sic nos delectus vim in lege ponimus; *GL. II 140, 13* (lego legis lex)

1 Cf. *GL. II 121, 5* (lego hic collega) || 2 Cf. *Fest. Pauli 7, 5*; *GL. VII 297, 21*; *Isid. X 20*; *TG. s. v.* || 3 Cf. *ad 27, 16* || 5 Cf. *GL. VII 124, 10*; *Cic. d. n. d. II 72* || 6 sa. Cf. *Quint. I 6, 38* (ex sono . . . 'murmurare') et *VIII 6, 31*; *Non. 427, 12* [cf. 478, 3] (mussare et murmurare ita discernuntur, quod mussare hominum sit occulte quid et pressa voce loquentium, quod celatum velint . . . murmur autem maioris soni est proximi ad tumultum); *Serv. Dan. in Aen. I 55* (sic dixit Pacuvius 'murmur maris', quia ventos murmur sequitur); *TG. s. v.* (murmurant ursi) || 8 Cf. *Non. 447, 11* (fremere magnum sonare); *Serv. in Aen. XI 453* (hoc fremebant 'arma arma' et militaris vox est); *additam. ad Serv. in Georg. I 12* (veteres murmura aquae fremitum dicebant) = *Serv. Dan. in Aen. XI 299*; *GL. VII 125, 8* = *272, 22. 301, 26* (fremor est murmur hominum, fremitus ferarum); *TG. s. v.*; *Serv. in Buc. I 58* (gemere canere, proprie de turture) = *TG. s. v.*; *Non. 255, 1* (crepare sonare); *additam. in Serv. Georg. I 85* (et *Maer. VI 4, 5*); *Lact. Plac. in Theb. VI 62*; *Fest. Pauli 114, 10* (increpitare clamare); *TG. s. v.* || 11 *GL. I 381, 22*: quirit(are) Varro ad Ciceronem de <lingua latina>. Fenestella quirituratur. est autem quiritare Quirites ciere (*supplevimus*). Cf. *Non. 21, 19 sq.* (quiritare tractum ab is qui Quirites invocant . . . Nigidius Commentariis grammaticis 'clamatur quirituratur'); *Don. in Ad. II 1, 1* (veteres quiritari dicebant quirites conclamare); *TG. s. quiritat* || 12 Cf. *ad 17, 7. 23, 14*; *Serv. in Aen. VII 710* (post foedus Titi et Romuli placuit ut quasi unus de duobus fieret populus: unde et Romani Quirites dicti sunt, quod nomen Sabinorum fuerat a civitate Curibus) || 14 Cf. *Fest. Pauli 104, 9* (iubilare est rustica voce inclamare); *TG. s. iubilatus* (κραγή ἀροίκων et ὀλολυγμός ἀροίκων, ex ipso Festo) || 18 Cf. *Athen. I 30 B* (τιμᾶται δὲ παρὰ Λαμψακηνοῖς ὁ Πρίηπος ὁ αὐτὸς ὄν τῷ Διονύσῳ, ἐξ ἐπιθέτου καλούμενος οὕτως, ὡς Θριάμβος καὶ Διδύραμβος); *Diod. III 65. IV 5* (Θριάμβον

6 murmurat²; murmurari [dictum] *Sp., ubi distinximus* | *secl Sciop* | leniter *Hauthal* || 7 sono *ras* ex sonio || 13 ciuitates: *corr Sciop* || 15 Apussius *Buecheler* || 18 *add Lact* | triambo: *corr Ald* | a[c] *Sp. (om apogr aliquot)*

69 dictum. spondere est dicere spondeo, a sponte: nam id valet et a voluntate. itaque Lucilius (925 sq. M.) scribit de Cret(a)ea, cum ad se cubitum venerit sua voluntate, sponte ipsam suapte adductam, ut tunicam et cetera[e] reiceret. eandem voluntatem Terentius (Ad. I 1, 50) significat, cum ait satius esse 'sua sponte recte facere quam alieno 5 metu'. ab eadem sponte, a qua dictum spondere, declinatum spondit et respondet et desponsor et sponsa, item sic alia. spondet enim qui dicit a sua sponte spondeo; †spondit est sponsor; qui <i>dem faciat 70 obligatur sponsu[s], consponsus. hoc N(a)evius (inc. com. XXVI R.) significat cum ait 'consponsi'. spondebatur pecunia aut filia nuptiarum 10 causa; appellabatur et pecunia et quae desponsa erat sponsa; quae pecunia inter se contra sponsum rogata erat, dicta sponsio; cui de- 71 sponsa quo erat, sponsus; quo die sponsum erat, sponsalis. qui sponponderat filiam, despondisse dicebant, quod de sponte eius, id est de voluntate, exierat: non enim, si volebat, dabat, quod sponsu erat 15 alligatus: nam ut in com(o)ediis (inc. inc. VIII R.) vides dici: 'sponde(n) tuam [a]gnatam filio uxorem meo?' quod tum et praetorium ius ad legem et censorium iudicium ad aequum existimabatur. sic

δὲ ἀπὸν ὀνομασθῆναι φασιν e. q. s.), al.; Plin. VII 191 (idem [h. e. Liber] et triumphum invenit); Macr. I 19, 4; GL. V 239, 15 (triumpho . . . ἀπὸ τοῦ θριαμβεύειν . . . ex causa Liberi patris e. q. s.); Serv. Dan. in Aen. IV 37; Serv. in Aen. X 775 (triumphum ἀπὸ τοῦ θριαμβεύειν); GL. II 20, 19 (triumphus pro θριαμβος); Isid. XVIII 2, 3; Mart. Cap. III 311 (triumfo quamquam a Graecis veniat); TG. s. v.

1 sqq. Cf. TG. s. sponte (voluntate); Fest. 329^a, 23 (spondere Verrius putat dictum quod sponte sua, id est voluntate, promittatur) et 343^a, 34 cum Paulo 342, 3 (spondere antea ponebatur pro dicere, unde et respondere ad(huc) manet, sed postea) usurpari coeptum est <de promissu ex interrogatio>ne alterius); Serv. in Aen. X 79 (proprie sponderi puellae est: ergo sponsus non quia promittitur, sed quia spondet et sponsos dat) = Isid. IX 7, 4; Don. in Andr. I 1, 75 (despondi ex vetere more quo spondebat etiam petitoris pater. unde et sponsus et sponsa dicitur . . . desponsa dicitur quia spondet puellae pater, despondet adolescentis); id. in Ad. III 4, 53. IV 7, 17; Lact. Plac. in Theb. III 172 || 7 Cf. Serv. Sulpicius apud Gell. IV 4, 2 (quae promissa erat, sponsa appellabatur, qui sponponderat ducturum, sponsus); Non. 439, 4; Dig. XXIII 1, 2; Arnob. IV 20 || 8 Cf. Gai. III 115 sq. (sponsor ita interrogatur: 'idem dari spondes'. e. q. s.) || 9 Cf. VII 107; Fest. Pauli 41, 14 (consposos antiqui dicebant fide mutua conligatos) || 12 Cf. VII 107 (sponsus contra sponsum rogatus) || 14 sqq. Cf. ad 1; Don. in Ad. IV 7, 17 (despondet puellam qui petit, spondet a quo petitur; recte ergo socer futurus 'despondi' dixit); TG. s. v. despondeo et sponsus; GL. VII 99, 14 (foedus sancitur religione, at sponsio poena est)

1 dist Mue (dicere. spondeo v) | & a del Sciop (& c. al.); et<i>a<m> Koehm || 2 sqq. dist Varges | gretea cum || 3 secubitum | uoluntate. Sponte || 4 & ceterę || 6 an: <de>spondet? cf. § 71 et test. || 8 <qui> sp<op>ondit Sp. | qdē: qui idem <ut> v || 9 del Sp. || 12 sponsū: sponsu Sp., fort. recte || 13 <a> quo A. Sp. quae Mue | qui] quo: corr Laet; quo<m> Mommsen || 14 dispondisse: corr Ald || 15 sponsuerat || 16 comediis uides. dici. (prius · lineola del et ' s. alterum · add m. 2 ut vid) || 17 add et del Rhol

despondisse animum quoque dicitur, ut despondisse filiam, quod suae
 spondis statuerat finem. a qua sponte † dicere cum spondere quoque 72
 dixerunt, cum a<d> sponte<m> responderent, id est ad voluntatem
 rogat[i]oris. itaque qui ad id quod rogatur non dicit, non respondet,
 5 ut non spondet ille statim qui dixit spondeo, si iocandi causa dixit,
 neque agi potest cum eo ex sponsu. itaqu<e> is qui dicit in tra-
 goedia (*inc. inc. CIII R.*): ‘meministin[e] te despondere mihi [a]gna-
 tam tuam?’ quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex
 sponsu. etiam spes a sponte potest esse declinata, quod tum sperat, 73
 10 cum quod volt fieri putat: nam quod non volt si putat, metuit, non
 sperat. itaque hi[c] quoque qui dicunt in Astraba (*frg. I*) Plauti[ne]:
 ‘sequere adsecue, Polybadisce, meam spem cupio consequi. — sequor
 hercle quidem, nam libenter mea<m> sperata<m> consequor’, quod sine
 sponte dicunt, vere neque ille sperat qui dicit adolescens neque illa
 15 sperata est. sponsor et pr<a>es et vas neque idem, neque res a qui- 74
 bus hi, sed e re simile. itaque pr<a>es qui a magistratu interroga-
 tus, in publicum ut praestet; a quo et cum respondet, dicit ‘pr<a>es.’
 vas appellatus qui pro altero vadimonium promittebat. consuetudo
 erat, cum reus parum esset idoneus inceptis rebus, ut pro se alium
 20 daret; a quo caveri postea lege coeptum est ab his, qui praedia ven-
 derent, vadem ne darent; ab eo ascribi coeptum in lege mancipiorum
 ‘vadem ne poscerent nec dabitur’.

5 Cf. *Paul. inst. II Dig. XLIV 7, 3, 2* (verborum quoque obligatio constat, si inter contrahentes id agatur; nec enim si per iocum puta vel demonstrandi intellectus causa ego tibi dixerō ‘spondes?’ et tu responderis ‘spondeo’, nascetur obligatio) || 9 sq. Cf. *Cic. Tusc. IV 37* (si spes est exspectatio boni, mali expectationem necesse est metum); *Serv. Dan. in Aen. I 218* (spes bonorum, metus malorum); *Serv. in Aen. I 543. IV 419; GL. VI 453, 15* || 13 sqq. Cf. *Non. 174, 33* (speratum id est sponsum) et 438, 4 (inter speratam et . . . sponsam hoc interest, quod virgo priusquam petatur sperata dicitur . . . dehinc promissa . . . sponsa dici potest) || 16 sq. Cf. *V 40; Fest. Pauli 223, 9* (praes est is qui populo se obligat interrogatusque a magistratu, si praes sit, ille respondet ‘praes’); *idem 151, 9* (qui idem praes dicitur, quia tam debet praestare populo quod promisit quam is qui pro eo praes factus est); *TG. s. v.* || 18 Cf. *Fest. Pauli 377, 10; Auson. technopaegn. 12*

1 animū (ni s. f. v. et mū pallidiore: sed nullo modo animum fuit) || 2 cūspendere: respondere *Mue*; an: <spondere pro> dicere, un<de re>spondere? cf. *test. ad 82, 1* || 3 add *Turn* || 4 rogationis: *corr Sp.* || 6 itaq; qui: *corr Sp.* (itaque qui c. al.) || 7 *Meministine* | a *del Rhol* || 10 quod cū uolt || 11 *del Sp.* | *plautine* | sequere: *del Laet* || 12 adseque: *corr Lachm* | *polyba discē* | cupio defec (vel desec potius quam desee, litteris his in fine v. in marg [ut saepius] scriptis deletisque) consequi || 13 herclē († fortasse, nullo modo ~ m. 2) | add *Ritschl* || 14 neq; om, sed in marg c. signo add || 15 ideo: *corr Laet* || 19 reos || 20 cauari | cēptū || 21 uade* (non uadē) | cēptum || 22 nec poscet *Sciop*

- 75 canere, accanit et succanit ut canto et cantatio ex Camena permutato pro M N. ab eo quod semel, canit, si s(a)epius, cantat. hinc cantitat, item alia; nec sine canendo tibicines dicti: omnium enim horum † quod a canere; etiam bucinator a vocis similitudine et cantu dictus. 5
- 76 oro ab ore et perorat et exorat et oratio et orator et osculum dictum. indidem omen, ornamentum; alterum quod ex ore primum elatum est, osmen dictum; alterum nunc cum † propositione dicitur vulgo ornamentum, quod sicut olim ornamenta[m] scenici plerique dicunt. hinc oscines dicuntur apud augures, quae ore faciunt auspicium. 10
- 77 8. tertium gradum agendi esse dicunt, ubi quid faciant; in eo propter similitudinem agendi et faciendi et gerendi quidam error his qui putant esse unum. potest enim aliquid facere et non agere, ut poeta facit fabulam et non agit, contra actor agit et <non> facit, et sic a poeta fabula fit, non agitur, ab actore agitur, non fit. contra 15
- 78 imperator quod dicitur res gerere, in eo neque facit neque agit, sed gerit, id est sustinet, tralatum ab his qui [h]onera gerunt, quod hi sustinent. proprio nomine dicitur facere a facie, qui rei quam facit

1 sq. Cf. VII 26 sq.; Fest. Pauli 43, 16 (Camenae . . . quod canunt antiquorum laudes); Macr. in Somn. Scip. II 3, 4 (Etrusci . . . Camenas quasi Canenas a canendo dixerunt); Serv. in Buc. III 59 (Camenae . . . a cantu nomen est inditum); TG. s. v.; GL. II 571, 11 (a canendo . . . accinor). 438, 11 (cano recino . . . canto decanto); III 466, 11 sqq. (cano . . . canto . . . succino . . . canto et cantito . . . et cantatio); Isid. diff. 98 || 3 Cf. VIII 60 | Cf. V 91; Fest. Pauli 366, 3; Isid. III 21, 4 (tibicen quasi tibiarius cantor); TG. s. v. (qui tibia [cum t., in t.] canunt) || 4 Cf. Fest. Pauli 32, 9 (a similitudine soni dicunt); GL. VII 99, 16 = 265, 8 et TG. s. bucina; Isid. XVIII 4, 1 || 6 Cf. Fest. 198^b, 23. 182^a, 29; Fest. Pauli 19, 5; Serv. in Aen. IV 205 (orasse id est dixisse: hinc et oratores dicimus). VII 446. X 96 = TG. s. oro; Serv. Dan. in Aen. XI 100; Don. in Hec. IV 4, 95; Isid. X 196; GL. III 474, 8 (oro quoque verbum ab ore est); TG. s. oratio (oris ratio) | Cf. Fest. Pauli 28, 9 (osculari quod est os cum ore conferre); Non. 424, 16 (ab ore osculum); Serv. Dan. in Aen. I 256 (ora diminutive oscula); GL. III 474, 5 (os oris . . . diminutivum . . . osculum) || 7 sq. Cf. VII 97; Fest. Pauli 195, 4 (omen velut oremen, quod fit ore augurium, quod non avibus aliove modo fit); Cic. d. div. I 45; Don. in Andr. I 2, 29 (omen autem est quidquid ore dicitur) || 9 Cf. V 129 | Cf. Fest. 297^b, 11 cum Paulo 296, 8 (soraecum est quo ornamenta portantur sceni corum) || 10 Cf. Fest. 197^a, 3. 8 (oscines aves Ap. Claudi[an]us esse ait, quae ore canentes faciunt auspicium); Serv. in Aen. III 361 (quae ore futura praedicunt); Isid. XII 7, 76; TG. s. oscines || 15 Cf. ad 72, 18 || 16 Cf. Dig. L 16, 58; Fest. Pauli 95, 10 (a gerendo quia plurimum posse putabantur) || 18 sq. Cf. Gell. XIII 30, 2 (quando facies sit forma omnis et modus et factura quaedam corporis totius a faciendo dicta, ut . . . a

1 Canere. | <et> accanit Mue | ex camena oblitteratum, sed certum || 2 pro .N.M.: trai Mue || 3 tubicines, liticines aliosque id genus ante tibicines suppl Mue || 4 an: <commune> quod a? quoddam Canal || 6 ore <: inde> et Krumbiegel || 8 <omen ut> osmen Krumbiegel; an: <olim> osmen? | dicitur ex dictu inter scribendum || 9 ornañtū bis: correximus (v. adn.) || 11 agendesse || 12 errorri^a in loco raso, orh (non i^a) e corr || 14 auctor

imponit faciem. ut fictor cum dicit fingo, figuram imponit, quom dicit [in]formo, formam, sic cum dicit facio, faciem imponit; a qua facie discernitur, ut dici possit aliud esse vestimentum, aliud vas, sic item quae fiunt apud fabros, fictores item alios alia. qui[c] quid 5 amministrat, cuius opus non extat quod sub sensu(m) veniat, ab agi-
tatu, ut dixi (§ 41 sq.), magis agere quam facere putatur; sed quod his magis promiscue quam diligenter consuetudo est usa, translaticis utimur verbis: nam et qui dicit, facere verba dicimus, et qui aliquid agit, non esse inficientem. *** qui adlucet dicitur. lucere ab luere, 79
10 et luce dissolvuntur tenebrae; ab luce Noctiluca, [lucere item ab luce] quod propter lucem amissam is cultus institutus. acquirere est ad et qu(a)erere; ipsum qu(a)erere ab eo quod quae res ut reciperetur datur opera; a qu(a)erendo qu(a)estio, ab his conqu(a)estor.

video a vi[su]: qui(n)que enim sensuum maximus in oculis: nam 80
15 cum sensus nullus quod abest mille passus sentire possit, oculorum sensus vis usque pervenit ad stellas. hinc visenda, vigilant, †vigilium, invident, †et atti cum illud '†oblivio lavet qui incidit invidendum'. a quo etiam violavit virginem pro vit(i)avit dicebant; aequae eadem modestia potius cum muliere fuisse quam concubuisse dicebant.

20 cerno idem valet: itaque pro video ait Ennius (336 fr. trag. R.): 81
'lumen iubarne in caelo cerno?' Canius: 'sensumque inesse et motum in membris cerno.' dictum cerno a cereo, id est a creando; dictum ab eo quod cum quid creatum est, tunc denique videtur. hinc fines

fingendo figura) = Non. 52, 22 = TG. s. facies; Serv. Dan. in Aen. VIII 634 (fingere tamen et formare aliquid et ad integram faciem arte producere significat, inde fictores dicuntur qui imagines vel signa ex aere vel cera faciunt); Isid. XX 4, 2

10 Cf. V 68; ad VI 11; TG. s. Noctiluca || 11 Cf. Augustin. d. civ. d. XVII 6 || 13 Cf. V 81 || 14 sq. Cf. Gell. V 16, 4 (Plato [Tim. p. 45 B] existimat genus quoddam ignis lucisque de oculis exire idque coniunctum continuatumque vel cum luce solis vel cum alterius ignis lumine sua vi et externa nixum efficere, ut quaecumque offenderit inlustraveritque cernamus); Isid. XI 1, 21 (visus dictus quod vivacior sit ceteris sensibus . . . ampliusque vigeat e. q. s.) || 18 Cf. Augustin. pr. dial. 11, 18 Cr. (cum dicimus 'vim' sonus verbi . . . quasi validus congruit rei quam significat: iam ex illa vicinitate per id quod efficiunt, hoc est quia violenta sunt, dicta e. q. s.) || 20 Cf. Non. 261, 1 (cernere significat videre); TG. s. v. || 21 Cf. § 6. VII 76 || 22 Cf. Fest. Pauli 122, 5 (in carmine Saliari Ceres manus intellegitur creator bonus); Serv. in Georg. I 7 (Ceres a creando dicta) = TG. s. Ceres